Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO

EDITAL N.º 07/2024 LTE – Disciplinas Optativas 2024/1

O Colegiado do Curso de Licenciatura em Teatro
da UNESPAR/Campus de Curitiba II, no uso das
suas atribuições em consonância com o
Regimento Geral da Unespar, torna público, para
conhecimento de interessadas/es/os as
Disciplinas Optativas disponíveis para o primeiro
semestre de 2024 e os procedimentos para
requerer matrícula.

REQUERIMENTO DE MATRÍCULAS EM DISCIPLINAS OPTATIVAS

1. Disciplinas ofertadas no primeiro semestre 2024:

DISCIPLINA DIA/HORÁRIO/LOCAL VAGAS

Estudos em Artes
Cênicas III – Laboratório
de Partitura para a Cena

Prof. Alvaro Bittencourt

3ª feira

das 18h50 às 22h20
Laboratório 3 (Anexo)

15 vagas totais - 12 vagas
(Licenciatura em Teatro) e

03 vagas eletivas

Tópicos em Arte e Cultura
I – Mediação Teatral
Profª Roberta NInin

3ª feira

das 18h50 às 22h20
Sala 2 (Anexo) | Estúdio 3

25 vagas totais - 15 Vagas
(Licenciatura em Teatro) e

10 vagas eletivas

Direção Teatral
Profª Natacha Dias

3ª feira

das 18h50 às 22h20
Sala 7 Bl. 1 | Estúdios 1 e 2

15 vagas totais - 13 Vagas
(Licenciatura em Teatro) e

02 vagas eletivas

2. Procedimentos para requerer matrícula:

I. Estudantes do Curso de Licenciatura em Teatro, além de estudantes dos demais cursos

de graduação do Campus Curitiba II – Unespar (com interesse em cursar disciplinas
eletivas) devem preencher o formulário online até as 23h59 do dia 12 de abril de 2024,
disponível no endereço eletrônico: https://forms.gle/JABJhKRwxLNrXSuJ6

II. Cada estudante deverá preencher apenas um formulário e indicar até três disciplinas
optativas e/ou eletivas;

http://www.fap.pr.gov.br/
https://forms.gle/JABJhKRwxLNrXSuJ6

Unespar – Universidade Estadual do Paraná
Rua dos Funcionários, 1357 | Cabral | 80035-050 | Curitiba | Paraná | (41) 3250 7300 | www.fap.pr.gov.br

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013.

Campus de Curitiba II

CURSO DE LICENCIATURA EM TEATRO

III. Caso não haja o comparecimento na primeira aula, será necessária a confirmação que
irá cursar a disciplina pelo e-mail teatrolicenciatura@unespar.edu.br. Caso contrário,
a vaga será disponibilizada para estudante que ficou de fora da primeira lista;

IV. A homologação das inscrições será divulgada até o dia 15 de abril de 2024.

Curitiba, 05 de abril de 2024.

Prof. Dr. Cristóvão de Oliveira Carraro
Coordenador do curso de Licenciatura em Teatro

Portaria nº 009/2024 – Reitoria/Unespar

http://www.fap.pr.gov.br/
mailto:teatrolicenciatura@unespar.edu.br